195 MGH Capit. I, 139. Capitula legibus addenda (818/9), c. 1, S. 281: *De honore ecclesiarum: Si quis aut ex levi causa aut sine causa hominem in ecclesia interfecerit, de vita conponat. Si vero foris rixati fuerint, et unus alterum in ecclesiam fugerit et ibi se defendendo eum interfecerit, si huius facti testes non habuerit, cum duodecim coniuuratoribus legitimis per sacramentum adfirmet se defendendo eum interfecisse, et post haec sexcentos solidos ad partem ecclesiae quam illo homicidio polluerat et insuper bannum nostrum solvere cogatur; is vero qui interfectus est absque compositione iaceat: ac deinde interfector secundum iudicium canonicum congruam facinori quod admisit paenitentiam accipiat. (...) Si in atrio ecclesiae, cuius porta reliquiis sanctorum consecrata est, huiuscemodi homicidium perpetratum fuerit, simili modo emendetur vel conponatur; si vero porta ecclesiae non est consecrata, eo modo conponatur quod in atrio committitur; sicut conponi debet quod in immunitate violata committitur.*

196 Zur Frage der Immunität siehe ROSENWEIN: *Negotiating space*, S. 228.

197 Zu Beginn des *Capitulare Wormatiense* von 829 wiederholen Ludwig der Fromme und Lothar die Bestimmung noch einmal mit Rückbezug auf die bereits 818/19 ergangene Regelung.

198 MGH Capit. II, 188. *Capitulare Wormatiense* 829. Aug., c. 2, S. 12: *De ecclesiis, quae inter coheredes divisae sunt, considerandum est, quatenus, si secundum providentiam et admonitionem episcopi ipsi coheredes eas voluerint tenere et honorare, faciant; sin autem hoc contradixerint, ut in episcopi potestate maneat, utrum eas ita consistere permittat aut reliquias exinde auferat. Et ubi ad nostrum beneficium ecclesiae pertinentes ita divisae inventae fuerint, ut describantur et nobis renuntietur.*

Die in den Kapitularien fortgesetzte Auseinandersetzung mit dem Erhalt der Kirche fand auch unter Ludwig dem Frommen ihre Fortsetzung. Zum Beispiel forderten Ludwig der Fromme und Lothar in dem bedeutenden Reformkapitular von 829, wie schon Karl, die *missi* auf, sich der verfallenen Kirchen anzunehmen. Sie fügten dem älteren Normenbestand jedoch noch die Aufforderung hinzu, zu erforschen, ob sie aus Vernachlässigung zerfielen oder es nicht zu verhindern war. Dort wo Nachlässigkeit der Grund für den Verfall sei, sollten diejenigen, die für die Renovierung zuständig waren, durch die Bischöfe dazu genötigt werden, den Zustand des Verfalls zu beheben. Selbst wenn er nicht zu verhindern gewesen sei, solle der Bischof eine Lösung finden, wie die Kirchen instand gehalten werden könnten.¹⁹⁹ Damit wird die Zusammenarbeit von *missi* und Bischof zum Erhalt der Kirchen, wie sie bereits aus den Kapitularien Karls des Großen hervorging, fortgeführt. Gleichzeitig unterstreicht die Wiederaufnahme der Normen, dass der Kult nur mit der Erhaltung der Bausubstanz einhergehen konnte. Das besondere Augenmerk der Könige für die materielle Ausstattung des Kults belegt die Tatsache, dass noch nach der Teilung des Reiches im Mittelreich Lothars und im Westfrankenreich Karls des Kahlen ebenfalls Kapitularien ergingen, die sich mit der Reparatur der Kirchen beschäftigten.²⁰⁰